firmata est, duabus illorum galeis Pisis venientibus.

Anno Domini MCLXVII, Coccus 3, consul, legatus, pridie nonas Madii, ivit cum una

galea Morelli ad ammiram Mumini pro facienda pace cum eo, et inveniendis et

recuperandis hominibus prœdictarum xil galearum 5 et pacem toto tempore vitae sute

cum eo firmavit, et dona magna ei dedit, et fondacum in Subilia 6 Pis anis habere con-

cessit, et alia ad honorem Pisanorum
pertinentia per totam suam terram

largitus est.

1 1133 dans le nouveau style. La ville de Pise commençait l'année au 25 mars, comme Florence,
mais elle était d'un an juste en avance sur le style florentin, et de neuf mois sept jours en avance
sur le calendrier moderne.

2
Probablement par l'intermédiaire du caïd Mohammed Ibn-Meïmoun, amiral de la flotte almo-

ravide. Ibn-Khaldoun, Hist. des Berbères, trad., t. II, p. 27, 85 n.
3 Cocco Griffi consul de la république.
4 L'émir Al-Moumenin, Abou-Yacoub-Yousouf, roi de Maroc et de toute l'Afrique septentrionale.S Galères pisanes dispersées par la tempête entre la Sardaigne et les côtes de Bougie à Djidjelli.6

Zouila, faubourg fortifié d'AI-Mehadia, ancienne capitale des princes Zirides, qu'Abd,el-Moumen
avait enlevée aux Normands de Sicile en 1159.
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Lettre d' Abou-Abd-Allah Ibn-Abd-el-Aziz, roi de Tunis, à l'archevêque et au peuple de Pise, rap-

pelant et validant les dispositions d'un traité de paix et de commerce arrêtées oralement à Tunis

par l'envoyé de la république de Pise, le reïs Abou-Tamim Meïmoun, fils de Guillaume.

Bibl.de l'Écoledeschartes,2° série, t. V, p. 137; d'aprèsun registrede 1157des Archives

del'archevêchéde Pise, à Pise; Amari,DiplomiArabi, p. 1.

TEXTELATIN,CONTEMPORAINDUTEXTEARABE

1. Archiepiscopo Villano, Corcise et Sar-

dinie primati atque vicario, et universis

omnibus [antiànis] Pisanorum populi tam

majoribus quam minoribus, Abdella, filius

Abdellaris, filii Abdellahœ, filii Boccarasen,

rex Tunithi, salutem et honorem, et ut gratia

Dei super vos descendat et in vobis per-

maneat

In nomine Dei, qui est pius et misericors;

gratias omnipotenti Deo, qui totius mundi

est firmamentum, et qui regit ac gubernat

omnia que in cœlo et infra cœlum et sub

coelirotunditate persistunt.

1 M.Amari publie le texte latin de cette lettre

d'après l'original même apporté de Tunis, en

même temps que l'original arabe, et retrouvé

depuis peu aux archivésde Florence. (Diplomi

Jrabi, p. 255.)

II.

1157, 10 juillet. De Tunis.